Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra výtvarné výchovy

Kulturní podmín ěnost dětské interpretace umění

Bakalářská práce

Nikola Kalčíková
Vizuální kultura se zaměřením na vzdělání

léta studia (2009-2012)

Vedoucí práce: PaedDr. Rudolf Podlipský Ph.D.

Plzeň, 13. duben 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 13. duben 2012

………………………………
vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu této práce, panu PaedDr. Rudolfu Podlipskému

Ph.D, za jeho úžasnou trpělivost, toleranci, užitečné rady a připomínky a také za jeho

pozitivní přístup k vedení.

OBSAH

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................................................ 6
1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 1
2 KULTURA A INTERPRETACE .......................................................................................................... 2

2.1 INTERPRETACE UMĚNÍ ........................................................................................................... 2
2.1.1 Interpretace umění v pedagogické praxi .................................................................... 2
2.1.2 Dětská interpretace umění ......................................................................................... 3

2.2 PŘEDPOKLAD KULTURNÍ PODMÍNĚNOSTI .............................................................................. 3
2.3 ARTEFILETIKA A KONCEPTOVÁ ANALÝZA ............................................................................ 4

2.3.1 Artefiletika ................................................................................................................. 4
2.3.2 Konceptová analýza artefiletického díla .................................................................... 5

3 KULTURNÍ PODMÍNĚNOST DĚTSKÉ INTERPRETACE ....................................................................... 7
3.1 PROJEKT VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .......................................................................................... 7

3.1.1 Plán výzkumu ............................................................................................................ 7
3.1.2 Metodologie ............................................................................................................... 9

3.2 REALIZACE, VÝSLEDKY A ANALÝZA ................................................................................... 13
3.2.1 Rozhovory ............................................................................................................... 13
3.2.1.1 Obraz číslo 1 - Žlutý Kristus ................................................................................... 14
3.2.1.2 Obraz číslo 2 - La Cometa ....................................................................................... 23
3.2.1.3 Obraz číslo 3 - Déšť, pára a rychlost ....................................................................... 32
3.2.1.4 Obraz číslo 4 - Turecká lázeň .................................................................................. 38
3.2.1.5 Obraz číslo 5 - Abrazo Amoroso ............................................................................. 46
3.2.2 Parafráze .................................................................................................................. 56

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................................... 63
5 SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................................... 66
6 SEZNAM LITERATURY ................................................................................................................. 67
7 RESUMÉ ....................................................................................................................................... 69
8 PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 70

ÚVOD

1

1 ÚVOD

Má bakalářská práce je zaměřena na kulturní podmíněnost dětské interpretace

umění. Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem strávila skoro dva roky ve Francii, kde

jsem pracovala jako chůva se dvěma dětmi ve věku čtyři až osm let. Za tyto necelé dva

roky, jsem si všimla jistých rozdílností ve výchově a přijímaní umění, oproti dětem

českým.

Ve Francii jsou i takto malé děti vedeny již od malička k mnohem bohatšímu

kulturnímu životu. Navštěvují galerie, muzea, chodí na premiéry divadelních představení a

všeobecně se zapojují do kulturního života podobně jako dospělí.

I v Čechách jsem měla možnost strávit jako pomocná učitelka několik měsíců

v prostředí stejně starých dětí. Žádné z těchto dětí ovšem nikdy dříve nenavštívilo žádnou

podobnou kulturní akci, ovšem oproti dětem francouzským, měly mnohem širší znalosti

z oblasti přírody.

Rozhodla jsem se tedy, že se pokusím dokázat svou teorii, že dětské interpretace

umění, se budou v těchto dvou zemích výrazně lišit.

Připravila jsem si tedy soubor pěti obrazů od známých umělců Gauguina, Goyi,

Turnera, Ingrese a Kahlo a budu je předkládat francouzským a následně českým dětem ve

věku od devíti do čtrnácti let a nechám je tato díla interpretovat. Následně jim předložím

jeden z těchto pěti obrazů a nechám je na toto umělecké dílo vytvořit parafrázi (jednu z

forem expresivní interpretace).

Tímto způsobem bych se měla dobrat k tomu, jak si děti z různých kultur vysvětlují

daná umělecká díla. Jak k nim přistupují, jak na ně působí a především, jak tato díla

odlišné kultury interpretují.

Informace o nahlížení dětí na umělecká díla, budu zjišťovat pomocí řízeného

rozhovoru, ze kterého vyberu nejdůležitější myšlenky dotazovaných respondentů, a ty pak

následně porovnám mezi jednotlivými dětmi nejprve ve francouzské skupině a následně

v české skupině za pomoci konceptové analýzy. Stejný postup provedu také při posuzování

hotových parafrází.

Na základě těchto poznatků bych pak mohla dojít k potvrzení/vyvrácení svých

předpokladů.
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2 KULTURA A INTERPRETACE

„ Interpretování je podmínkou existence umění stejně jako světlo podmínkou

existence vidění – vždyť pouze prostřednictvím interpretace se „věc“ stává uměleckým

dílem.“1

V každé kultuře se setkáváme s odlišným způsobem interpretace, které závisí na

chápání daného obsahu díla, na jeho výrazech i významech.

2.1 INTERPRETACE UMĚNÍ

„Každá interpretace je založena na předpokladu, že výtvarné dílo není pouze

„sebou samým“ (tj. izolovanou věcí bez dalšího vztahu k našim ideám), ale že něco

znamená, že skrývá nějaké obsahy, které mohou být na první pohled nepřístupné, ale lze je

objevovat a vyložit.“

Pakliže interpretujeme umělecké dílo do přirozeného jazyka, odpovídáme tedy na

otázky, které mohou vést k odpovědím docela jednoduchým, nebo naopak nesmírně

složitým. Ptáme se: co to je (co to znamená)? jak je to uspořádáno? k čemu to patří? jak to

vzniklo? komu to prospívá? atd. Díky tomu, že dílo interpretujeme, stává se tedy

srozumitelným a může tak být předmětem diskuze, argumentace.2

2.1.1 INTERPRETACE UMĚNÍ V PEDAGOGICKÉ PRAXI

„Umělecké dílo jako by člověka zasadilo do svého světa prostřednictvím

uměleckého zážitku. Jestliže o tomto zážitku pak vypovídáme, popisujeme jej a v různě

širokých kontextech vysvětlujeme jeho příčiny, jedná se o interpretaci díla. „3

Interpretace umění v pedagogické praxi využívá tří nejznámějších forem vedení

dětí k vědomé interpretaci.

1SLAVÍK, J., ŠKALOUDOVÁ, B. Co dělám, když interpretuji? Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni,
Pedagogická fakulta – Katedra výtvarné kultury
2 SLAVÍK, J. Umění zážitku a zážitek umění I. Praha: Univerzita Karlova v Praze- Pedagogická fakulta,
2001. s. 247. ISBN 80-7290-066-8.
3 SLAVÍK, J. Umění zážitku a zážitek umění I. Praha: Univerzita Karlova v Praze- Pedagogická fakulta,
2001. s. 248. ISBN 80-7290-066-8.
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Interpretuji tak, jak m ě vede lektor… / esencialistická interpretace

Vychází z úvahy, že principem jakéhokoliv porozumění, je rozlišení „lepšího“ a

„horšího“ porozumění.

Interpretuji dílo, ze své osobní zkušenosti … / konstruktivistická interpretace

„Konstruktivistická interpretace vychází z předpokladu, že každý výklad je

v prvním kroku individuálním autorským činem, který je sice podnícen uměleckým dílem,

ale je závislý na předcházející zkušenosti (prekonceptech) diváka.“4

Interpretuji a porovnávám r ůzné kontexty výpovědí…/ autonomně-kritická

interpretace

V tomto pojetí interpretace je stejně jako v konstruktivistickém přístupu kladen

důraz na autonomii osobního výkladu, ale k tomu je zaměřeno nejenom na porovnávání

individuálních hledisek, ale obrací se k hlubšímu chápání a souvislostem výkladu

uměleckého díla.5

2.1.2 DĚTSKÁ INTERPRETACE UM ĚNÍ

Interpretování uměleckých děl u dětí rozvíjí jejich interpretační citlivost. Ta se


[…]


nevíme komu
patří

na těle
má

strom

nejdůležitější
na obraze-
vše drží v

rukou

je na tom
zle-díra v

hlavě

respektují
rozdělení
obrazu na
dvě různé

časti-
světlá/tmavá

ruka (část)

jemná,
pokrytá
mechem

manžel/dítě

ženy

drží
muže

hutný, velká

hlava

Cyril

MATKA
ZEMĚ

UNIVERZUM MĚSÍC/SLUNCE OKO ŽENA MUŽ PES ROSTLINY DEN/NOC RUCE

socha obličej Slunce-den

černá
věc na
hlavě
muže

dívka
podpíraný
sochou a

dívkou
pes

z jiné
planety

rozdělené
nebe

vyrůstají z
nich kořeny

podpírá
muže

maska v nebi Měsíc-noc asi zvíře
červené

šaty
spí

spí na
zelené

a
hnědé
ruce

den
vycházejí ze

sochy

nahá
má zelenou
a hnědou

ruku

cítí se
dobře s
mužem-

láska

bílý noc

zelené
vlasy

maska dne a
noci

smutek z

jeho
nemoci

nahý

drží vše v

rukou
nemocný

má černou

věc na
hlavě.zvíře
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Ema

MATKA
ZEMĚ

UNIVERZUM MĚSÍC/SLUNCE OKO ŽENA MUŽ PES ROSTLINY DEN/NOC RUCE

Zěmě Bůh Měsíc
díra v hlavě

muže
Indka Ind zvíře vegetace den

drží v
náručí
muže a

ženu

vše objímá Slunce
žádné
emoce

mrtvý
suchá
oblast

noc

nejdůležitější

na obraze
drží muže díra v hlavě kuktusy

okolo
rukou
oheň

vyvalené oči
teplé
kraje

cítí se

jako muž
nevypadá

dobře

ženské
rysy-to,
jak drží
muže

Michala

MATKA ZEMĚ UNIVERZUM MĚSÍC/SLUNCE OKO ŽENA MUŽ PES ROSTLINY DEN/NOC RUCE

zelená paní

tvář na
zelené
straně
obrazu

žlutý míč/koule

díra v
hlavě

muže po
střelbě

černovlasá
paní

postřelen
do hlavy

myš
zelené
květiny

zelená část
hnědá ruka

z tmavé
části

rostou na ní
kytky

medúza
má bílý
oblek

bratr ženy kaktusy hnědá část
zelená ruka

ze světlé
části

muž se ženou
jsou její děti

sestra
muže

umírá

kojí je-na prsu
má bradavku s

mlékem

drží muže
v náručí

nejdůležitější
na obraze-

matka

utěšuje
muže

vše drží v
rukou

stará se o
dceru a syna

je nejvíce vidět
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Tereza

MATKA ZEMĚ UNIVERZUM MĚSÍC/SLUNCE OKO ŽENA MUŽ PES ROSTLINY DEN/NOC RUCE

socha stín Slunce barevná nahý myš kaktusy velké

vlasy spletené
do copánků

zahalený Měsíc
černé

dlouhé
vlasy

smutný
rostou z nich

kořeny

zelená velké oči
červené
dlouhé

šaty
černé vlasy

zelená ruka ze
světlé části

na těle jí roste
strom

nevýrazné
rysy

drží muže
držen ženou

a sochou

hnědá ruka z
tmavé části

drží muže a
ženu

bohyně
veselá
(podle
barev)

v ruce má
květinu

nejdůležitější
na obraze-vše

drží

smutný obličej dítě ženy

Petr N.

MATKA ZEMĚ UNIVERZUM MĚSÍC/SLUNCE OKO ŽENA MUŽ PES ROSTLINY DEN/NOC RUCE

socha
zelený

rozmazaný
obličej

dvě koule

díra po
střelbě na

hlavě
muže

v náručí drží
nahého
muže

nahý pes
jiné

rostliny
než u nás

hnědá velká

ruka

bohyně lásky-
drží muže a

ženu
nemá funkci menší Měsíc manželka manžel ženy poušť

zelená velká
ruka

nemá k nim
žádný vztah

větší Slunce dlouhé vlasy
má díru po
střelbě na

čele
důležité

velká umírá

smutná-

umírá jí muž

společně s
mužem

nejdůležitější
postava na

obraze-
poslední pár

na světě
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Petr M.

MATKA ZEMĚ UNIVERZUM MĚSÍC/SLUNCE OKO ŽENA MUŽ PES ROSTLINY DEN/NOC RUCE

socha ženy maska Měsíc

velké
oko na

čele
muže

drží muže
má oko na
čele-možná

je Bůh
mýval

velké
množství

den-bílá
strana

ze tmy
černá ruka

široké vlasy
jen kus
obličeje

Slunce/asteroid
černé dlouhé

vlasy
nahý

teplé
kraje-
Afrika

noc-černá
strana

ze dne bílá
ruka

dívá se na
ženu

bílá, bílé oči
červené
triko,rty

krátké vlasy
drží muže a

ženu

zelená bohyně miluje muže nešťastný

strážkyně
muže a ženy-

drží je

společně s
mužem jsou
nejdůležitější

na obraze-
uprostřed

není mu
dobře-drží

se za břicho

Anna

MATKA ZEMĚ UNIVERZUM MĚSÍC/SLUNCE OKO ŽENA MUŽ PES ROSTLINY DEN/NOC RUCE

zelená žena obličej planety
oko na

čele
muže

matka
muže

dítě kočka/pes les
drží ženu a

muže

ochranitelka bohyně Slunce
má oko na

čele
jiná země

zelená ruka
patří k
obličeji

drží dítě/muže
dohlíží na

vše
nemocný

Indie-
podle

červené
barvy

tmavá ruka

patří
neznámému

důležitá role-
pomáhá ženě s

mužem

dává rady
zelené ženě

nespokojený

vede muže se
ženou na

cestu, aby muž
něco dokázal

nejdůležitější
role

vše vede
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