FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: ***Kulturní podmíněnost dětské interpretace umění.***

Práci předložila studentka: ***Nikola KALČÍKOVÁ***

Studijní obor: ***Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání***

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: ***PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.***

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

***Cíl práce byl naplněn.***

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

***Práce je zaměřena na kulturní vlivy, které podmiňují dětskou interpretaci umění, a na ověřování způsobu zjišťování naznačené podmíněnosti. Řešení této problematiky je založeno na užití konceptové analýzy. Odborná interpretace vybraných uměleckých artefaktů slouží jako východisko. Vytěžené koncepty z této interpretace určují okruh otázek pro dotazování či jeho směr v rozhovorech s dětmi z České republiky a z Francie. Vytěžené koncepty z dětských interpretací jsou porovnávány, a ze srovnání jsou vyvozovány závěry směrem k tématu práce. Doplňující metodou jsou dětské parafráze zmíněných uměleckých děl. Řešení je schůdné, ale vyžaduje určitou erudici v uplatnění konceptové analýzy. Tu by však autorka mohla získat až po určité době praxe. Vedle projevů nevyzrálosti v užití této analýzy je v práci zřetelný sklon k zobecňování závěrů, které se týkají pouze male skupiny dětí nebo jen jednotlivců.***

**Teoretická a vlastní práce jsou sice zřetelně odděleny, ale teoretické pasáže jsou velmi útržkovitě a příliš ekonomicky zpracovány. Příloha dobře koresponduje se zpracovaným textem.**

**3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce
S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.**

#### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

**Práci je po jazykové stránce méně zdařile řešena. Způsobuje to zejména nevhodné užívání budoucího času a některé neobratné formulace. Autorka v uvádění citací a odkazů dodržuje odpovídající normy. Práce je přehledně členěná.**

#### **5. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

**Text práce se místy jeví jako nesoudržný. Vzniká dojem práce „šité horkou jehlou“. Na druhé straně zvolený způsob výzkumného šetření má podle mého mínění, v případě jeho propracování, ambice stát se obecně použitelnou metodou ve zkoumání kulturních vlivů na interpretaci umění. Oceňuji také uplatnění autorčiny jazykové vybavenosti.**

#### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

(max. 3):

**Stručně, prosím, popište použitou výzkumnou metodiku.**

#### **7. Navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

**Velmi dobře**

**Datum: 19. 8. 2012**

**Podpis: Rudolf Podlipský**